

Gemeenteraad Gooise Meren

Informatieve vragen van feitelijke/technische aard

Van	: Gooise Ouderenpartij
Datum indiening	: 20 juni 2016
Betreft	: Voortgang rapportage 2016 - 1
Vraag en beantwoording is openbaar	:
Datum toezending antwoord	: 27 juni 2016

Vraag
Programma 1
WGA premie: toegezegd een nadere toelichting hogere premie voor verzekerden Muiden en Naarden.
<i>Antwoord college: De gemeente Bussum was tot de fusie per 1 januari 2016 eigenrisicodrager voor de WGA. Dit risico was gefinancierd door een WGA eigenrisicoverzekering via De Amersfoortse Verzekeringen. De gemeenten Naarden en Muiden waren geen eigenrisicodrager voor de WGA. Dat risico was ondergebracht bij het UWV. Per 1 januari 2016 is de gemeente Gooise Meren eigenrisicodrager voor de WGA geworden. Uit onderzoek is gebleken dat het financieel gunstiger is het eigenrisicoschap te verzekeren. De verzekering is afgesloten bij Nationale Nederlanden voor één jaar.</i>
cao aanpassing: is € 641.000 verschil tussen 1,5% en 3% of is dat de totale verhoging van 3%? Waarom niet nu meenemen?
<i>Antwoord college: Het genoemde bedrag betreft de volledige 3% cao-stijging. Omdat we bij het tweede voortgangsverslag een beter beeld hebben van de ontwikkeling van de totale loonsom voor het jaar 2016 is besloten op dat moment een eventuele mutatie te presenteren.</i>
In de fusieraad is toegezegd dat hulpbehoevenden ouderen en gehandicapten documenten van de gemeente thuis bezorgd kunnen krijgen voor max. 10 euro. Dan wel dat een ambtenaar periodiek naar een verzorgingstehuis komt om burgerzaken af te handelen. De GOP ziet graag een bevestiging van de gemaakte afspraak tegemoet. Reactie op deze vraag is toegezegd tijdens het gesprek 15 juni jl.
<i>Antwoord college: Voor inwoners die aan huis gebonden zijn (alleen deze doelgroep) bestaat de mogelijkheid om thuis een reisdocument aan te vragen en te bezorgen voor maximaal € 10.</i>
De GOP wenst een overzicht te ontvangen van het aantal gebudgetteerde formatieplaatsen en de werkelijk aantal FTE's over de verslagperiode en aantal uren inzet van inhuur/flexkrachten en of consultant. Als mede een overzicht van het aantal vacatures in de zelfde periode.
<i>Antwoord college: Maandelijks wordt inzichtelijk gemaakt wat de toegestane formatie is en de werkelijke bezetting. Het verschil hiertussen geeft de ruimte aan waar mogelijk de externe inhuur uit gefinancierd kan worden. Deze ruimte is per afdeling verschillend. Centraal worden hier geen overzichten van bijgehouden. Elke afdelingshoofd is verantwoordelijk voor zijn/haar eigen budget.</i>
Programma 3

Vraag
Is de Inhuur van consultants Ruimte eenmalig of structureel? Hoe wordt dit in de toekomst opgevangen? Geldt dat ook voor de harmonisatie van het parkeerbeleid waarvoor ook € 50.000 extra is opgenomen.
<i>Antwoord college: Het betreft incidentele kosten, gerelateerd aan de fusie. Door de fusie is er incidenteel een grotere werklast doordat al het beleid tegelijkertijd geharmoniseerd moet worden. Daarnaast moet het informatiebeheer voor de openbare ruimte voor de nieuwe gemeente in korte tijd worden opgebouwd, ook in relatie tot de aandachtspunten die de provincie hierbij heeft gesteld.</i>
Programma 4
Bestemmingsreserve Gewestkantoor: huidige omvang? Nu zit er € 1,8 mln.; wordt dus € 1,0 mln. Nog voor 4 jaar dekking voor exploitatietekort!
<i>Antwoord college: Door de toepassing van de lagere rekenrente wordt het exploitatietekort op het Gewestkantoor jaarlijks ca. € 30.000 lager (tekort 2016: € 220.000; tekort 2023: € 15.000). In 2024 wordt de omslag bereikt. Ofwel dan zal het exploitatiesaldo positief worden. Hierdoor is jaarlijks een lagere onttrekking nodig uit de bestemmingsreserve, waardoor deze kan worden verlaagd naar € 1 mln. en is daarmee toereikend voor de negatieve exploitatiesaldi van de komende 8 jaar (t/m 2023). Uitgangspunt blijft dat de exploitatie Gewestkantoor uiteindelijk dekkend wordt waardoor de reserve niet meer nodig is.</i>
De fusie met grenswijziging Bloemendalerpolder heeft 1 jan 2016 plaatsgevonden. In dat kader zijn gesprekken gaande op welke wijzen Muiden gecompenseerd kan worden voor gemaakte kosten en het derven van inkomsten. Hoe staat het er mee? Is er al iets bekend?
<i>Antwoord college: Overeenkomstig het stramien van de Wet Ahri is zowel op ambtelijk als bestuurlijk niveau overleg geweest met de gemeente Weesp over onze inschatting van de hoogte van de vereffening. Het bestuurlijk overleg met de gemeente Weesp heeft niet tot een oplossing geleid. Vervolgstap is ons te richten tot de provincie NH die een bepaalde vereffening en zal opleggen aan de gemeente Weesp.</i>
Programma 6
Meer Bijstand vanwege statushouders: Ontvangt Gooise Meren een rijksbijdrage? Opgave bedrag rijksbedrag en bedrag ten laste van Gooise Meren periode 01-01 tot 1-04-2016 –

Vraag

Antwoord college:

Rijksvergoedingen

In het bestuursakkoord krijgen gemeenten voor 2016 € 50 miljoen extra om de hoge instroom van statushouders in de bijstand te bekostigen. Het bedrag van € 50 miljoen is geen maximum bedrag wat aan gemeenten beschikbaar wordt gesteld, maar is een open einde regeling. Het Rijk zal de kosten vergoeden op basis van nacalculatie. De doelgroep 'statushouders in de gemeente' zal deel uitmaken van de reguliere groep bijstandsgerechtigden en dus volledig meelopen op de grondslagen met betrekking tot de bijstand.

Aantallen

Taakstelling	Muiden	Naarden	Bussum	Gezamenlijk
2014	5	12	22	39
2015	12	31	56	99
2016	GOOISE MEREN			142

Hoe ver staat het met de uitvoering?

De taakstelling voor het 1^e half jaar tot 1 juli 2016 is 66 statushouders, op dit moment zijn er 46 statushouders gehuisvest in Gooise Meren en 19 statushouders worden nog gehuisvest voor 4 juli 2016. Dat wil zeggen dat Gooise Meren voldaan heeft aan haar taakstelling in het 1^e half jaar.

Welke kosten maakt Gooise Meren en welke vergoedingen staan hiertegenover?

Kosten

Voor Maatschappelijke begeleiding door Vluchtelingenwerk in Gooise Meren is in 2016 een subsidie van € 115.000 toegekend.

Een bijstandsuitkering komt op circa € 14.500 per statushouder. De kosten van bijzondere bijstand variëren per gezin en naar aanleiding van de vraag van inwoners.

Aan woonsuppleties (inrichting woning) zijn de kosten over 3 jaar bezien voor een alleenstaande ongeveer € 1.800 en voor een gezin ongeveer € 5.000 (gemiddeld € 3.400 over 3 jaar). Daarnaast kunnen er additionele kosten zijn voor brillen, gebit, hulpverlening stichting 40-45, et cetera.

Minimaregelingen: gemiddeld €1.090 per alleenstaande, gemiddeld € 3.200 per gezin.

Extra vergoeding voor maatschappelijke begeleiding

Voor 2016 en 2017 wordt het bedrag voor maatschappelijke begeleiding en integratie verhoogd van €1.000 naar € 2.370. De tegemoetkoming geldt alleen voor statushouders tussen 16 en 65 jaar (ca. 65% van totaal).

Programma 7

Dagbesteding

Graag een opgave van het aantal dagbesteding locaties, uitgesplitst per woonkern GM en de capaciteit deelnemers per locatie. Is sprake van wachtlijsten voor de dagbesteding locatie GM en zo ja graag een opgave van het aantal personen per locatie/woonkern op de wachtlijst en de gemiddelde duur.

Antwoord college:

We hebben in de regio contracten afgesloten met circa 35 aanbieders voor dagbesteding. Binnen de grenzen van Gooise Meren hebben onder andere Vivium, Sherpa en Landzijde (zorgboerderijen) meerdere vestigingen. Inwoners uit Gooise Meren kunnen daarnaast gebruik maken van locaties in andere gemeenten in de regio, indien deze locatie beter aansluit bij de behoefte. Zo is voor inwoners uit Muiden de dagbestedingslocatie in Weesp welke is gericht op mensen met dementie, een goede optie. Er zijn geen wachtlijsten bij de dagbesteding.

Klachten registratie Graag een opgave de registratie van binnengekomen klachten programma's Werk en Inkomen en Zorg en Welzijn. 2015 Naarden Bussum Muiden en 2016 Gooise Meren

Antwoord college:

Dit overzicht is opgenomen op pagina 6 van de derde peilnota, zie raadsmededeling 54591 d.d. 25 mei 2016.

Graag ontvangen we een volledige klachtenrapportage van de ombudsman/ functionarissen Regio Gooi en Vechtstreek

Antwoord college:

Het jaarverslag staat op http://www.ombudspleingooienvechtstreek.nl/wp-content/uploads/2016/03/jaarverslag_ombudsfunctie_2015_regiogv.pdf

LTA extra middelen (€ 295.000) uit reserve SD. Wat is er nog over?

Vraag
<p><i>Antwoord college:</i> <i>In het raadsvoorstel inzake de jaarrekeningen 2015 van Bussum, Naarden en Muiden is aangegeven dat er een fors overschot is op de exploitatie van het Sociaal Domein. Daarom is aan de Raad voorgesteld de 'oude' reserve (ad. € 3,6 mln.) te laten vrijvallen en het overschot (€ 4,8 mln.) toe te voegen aan de reserve Sociaal Domein vanuit het jaarrekeningoverschot. Na onttrekking van de extra LTA middelen resteert dan een reserve Sociaal Domein van € 4,5 mln.</i></p>
<p>Kunt u aangeven om wat voor soort kosten het gaat bij deze onttrekking van €295.000? Gaat het om apparaatskosten en/of uitvoeringskosten?</p>
<p><i>Antwoord college:</i> <i>Het gaat om ontwikkelkosten, geen kosten voor reguliere werkzaamheden. Het betreft;</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Kosten voor de uitvoering van de projecten binnen het uitvoeringsprogramma basisvoorzieningen op orde, onder andere voor de opbouw van het wijknetwerk en een wijkscanen voor het ontwikkelen van collectieve voorzieningen die de druk op individuele voorzieningen kunnen verminderen. € 135.000</i> - <i>Inhuur projectleider intensiveringsplan € 110.000 (kosten voor activiteiten die voortkomen uit het intensiveringsplan zullen bij VV2 worden opgevoerd)</i> - <i>Evaluatie uitvoeringsdienst en doorontwikkelen communicatiestijl € 50.000</i> - <i>Doorontwikkeling sturing en monitoring; inhuur expertise op het gebied van onderzoek en statistiek; € 50.000</i>
<p>Meer kosten voor VVE vanwege statushouders; zie vraag bij Programma 6</p>
<p><i>Antwoord college:</i> <i>Zie voor algemene aantallen de beantwoording van de vraag hierboven met betrekking tot stijging bijstand/aantallen statushouders.</i></p> <p><i>Het afgelopen schooljaar zijn zo'n 40-45 kinderen van statushouders naar de schakelklas gegaan waarna ze doorstromen het regulier onderwijs in. Er nemen naar schatting 10-12 kinderen van statushouders deel aan voorschoolse educatie.</i></p> <p><i>De gemeente ontvangt onderwijsachterstandenmiddelen voor onder andere voorschoolse educatie en schakelklassen. Het bedrag (€ 207.418) is gebaseerd op het aantal kinderen van laagopgeleide ouders, teldatum 2009. Het Rijk heeft het voornemen de middelen te verhogen vanwege de toename van het aantal statushouders.</i></p> <p><i>De gemeente ontvangt geen middelen voor de uitvoering van onderwijs aan statushouders. Scholen kunnen die middelen bij het Rijk aanvragen.</i></p>
Programma 8
<p>Stichting Goois Erfgoed: nog meer kosten te verwachten? Welke activiteiten? Nu alleen maar oprichtingskosten opgenomen, maar wat heb je aan een stichting die niks doet?</p>
<p><i>Antwoord college:</i> <i>De kosten voor de oprichting van de stichting Goois Erfgoed maken deel uit van deze kostenpost maar het gaat met name om gemaakte kosten voor de juridische procedure die de gemeente Naarden heeft gevoerd over de overdracht van de vestingwerken naar de NMO. Dat waren eenmalige kosten. De rol van de stichting Goois Erfgoed in de toekomst moet door de gemeente Gooise Meren nog nader worden ingevuld.</i></p>
Risicomatrix
<p>Niet alleen ruimtelijke projecten. Graag aandacht voor de definitie van project zoals in de Richtlijnen P&C cyclus.</p>